
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Tributi 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 127 del 27/05/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 27/05/2022    al n. 385 

 

 
 

 

OGGETTO:   RISCOSSIONE RIMBORSO MUTUI PRESSO RUZZO RETI S.P.A. -   

LIQUIDAZIONE COMPETENZE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso 

PREMESSO : 

- che con nota al prot. n.526/U del 22.11.2005, l'Ente d'Ambito Territoriale Ottimale (A.T.O.) n. 5 

Teramano, di cui fa parte pure l'Ente in epigrafe, espresse l'assenso per il trasferimento all'intestato 

Comune, da parte della Ruzzo Servizi S.p.A., della quota parte di finanziamento ad integrazione del 

contributo della Regione Abruzzo ai sensi della L.R. n.20/2001; 

-che , successivamente, l'Ente sollecitò il pagamento con nota al prot. n.7888 del 29.5.2008 e,quindi, 

l'A.T.O. n. 5 provvide ad inoltrare gli atti relativi alla Ruzzo Reti S.p.A. nuova gestrice del S.I.I.; 

che tali circostanze venivano ribadite dall'A.T.O, con la nota al prot. n.206/U del 13.5.2009, indirizzata 

all'Ente ed alla Ruzzo Reti S.p.A., con lo specifico invito rivolto a quest'ultima di “provvedere 

all'accredito dell'importo richiesto”; 

- che il Comune di Mosciano S.Angelo, pertanto, ha diritto a ricevere, con scadenza al 30 giugno ed 

al 31 dicembre di ogni anno, per ogni semestre, le rate di rimborso; 

- che, con transazione del 10.8.2017, a definizione dei contenziosi in essere a tale data, tra l'Ente e la 

Ruzzo Reti S.p.A. è stato regolato il pagamento dei ratei dovuti sino a tutto l'anno 2016; 

- che, in particolare, all'art. 4 della stessa transazione, la Ruzzo Reti S.p.A. ha espressamente 

dichiarato di essere tenuta al pagamento delle rate di mutuo de quibus, facendo finanche riferimento 

a quanto statuito nella sentenza n. 701/16 della Corte d'Appello di L'Aquila; 

    - che risulta essere, comunque, intercorsa la convenzione del 31.12.2018, tra l' Ersi Abruzzo e la 
Ruzzo Reti S.p.A., in virtù della quale le rate di rimborso dei mutui de quibus dovranno essere 
trasferite direttamente da quest'ultima ai Comuni destinatari, senza passare per i Bilanci dell'Ersi 
Abruzzo ovvero dell'ATO Teramano n. 5 in liquidazione; 

- che, l'Ente, essendo creditore della rata di € 9.450,00, scaduta ed insoluta alla data del 20.4.2022, 

stabilita nella richiamata transazione, ha emesso la relativa ingiunzione di pagamento, di cui sono 

stati compiuti gli incombenti relativi alla notifica; 

- che, in relazione a quanto sopra, stato vi è incarico, giusta Determinazione Dirigenziale n.233/2020, 

finanche in estensione di quelli precedenti, per le opportune attività, all'Avv. Stefania Di Benedetto, la 



Pag. 2 

quale ha fatto pervenire, a fronte dell'attività prestata, la parcella in acconto, riferita alla fase  

introduttiva  n.13 PA /2022 dell'importo lordo di € 765,18,  di cui € 120,00 per R.A.  ; 

- che appare opportuno, quindi, procedere alla liquidazione di quanto in oggetto; 

visti: il D.Lgs. n.267/2000, 

         ritenuto di dover provvedere in merito       

 Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.41 

del 12.05.2021; 

 

      Visto il decreto sindacale n. 5 del 16.07.2021 di nomina a responsabile del settore 

finanziario; 

 

     

IL  FUNZIONARIO 

Verificato ; 

- La  regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio ; 

- Il rispetto della tempistica prevista dalla legge ; 

- L’idoneità del presente atto a perseguire  gli interessi generali dell’azione amministrativa ; 

- La conformità a leggi, statuto e Regolamenti, esprime parere favorevole  sulla regolarità tecnica e 

per l’effetto  

 

          

D E T E R M I N A 

 

di liquidare in favore dell'Avv. Stefania Di Benedetto, con studio in Mosciano S.Angelo alla Via 

Marx n.1, la parcella n.13 PA/2022  dello Studio Legale Associato de Benedictis & de Benedictis, 

dell'importo di € 765,18, di cui € 120,00  per R.A.; 

- di imputare la spesa al cap.2145 R.P. 2017 Spese per liti, arbitraggi e consulenze a tutela delle 

ragioni del Comune bilancio corrente esercizio - piano dei conti 1.03.02.11.006; 

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sotto-

sezione di amministrazione trasparente; 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 27/05/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 3 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  27/05/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  30.05.2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


